Projeto de resolução - tua9wj32

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: tua9wj32
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/04/2023
Projeto de resolução nº 470/2023
Protocolo nº 4542/2023
Processo nº 1882/2023

Autor: Dep. Janaina Riva

Coautor(es): Dep. Max Russi

CONCEDE A COMENDA DANTE DE OLIVEIRA A
JUÍZA-MEMBRO SUBSTITUTA  DO  TRIBUNAL
REGIONAL  ELEITORAL  DE  MATO  GROSSO,
DESEMBARGADORA  SERLY  MARCONDES.
ALVES.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda DANTE DE OLIVEIRA a Juiza-Membro Substituta do Tribunal
Regional, Desembargadora Serly Marcondes Alves.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

A Comenda Dante de Oliveira é uma honraria concedida a personalidades que tenham se destacado em sua
atuação na defesa da democracia, dos direitos humanos e das liberdades individuais, valores fundamentais
para a construção de uma sociedade justa e igualitária.

Serly Marcondes Alves nasceu aos 27 dias de outubro de 1960, na capital paranaense, filha de Edgar
Humberto Alves e Ieda Marcondes Alves, ingressou na magistratura estadual em 23 de abril de 1990.

Eleita pelo critério de merecimento em 22 de agosto de 2013, foi a oitava mulher a tomar posse como
desembargadora no Poder Judiciário de Mato Grosso. Em seu discurso ressaltou que naquela cadeira teria
uma oportunidade ímpar para se aperfeiçoar e ser ainda mais eficiente. Disse ainda que “pessoas bem
intencionadas e motivadas não se cansam de fazer bem o bem. De mim, todos podem esperar votos simples,
puros e honestos".

Serly Marcondes Alves foi escolhida para ocupar o cargo de juíza membros titular, na categoria
desembargador, do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso, para o biênio 2023/2024. A escolha dos

1

Projeto de resolução - tua9wj32

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

nomes foi aprovada pelo Tribunal Pleno do Tribunal de Justiça do Estado.

Portanto, a entrega da Comenda Dante de Oliveira a Desembargadora Serly Marcondes Alves é uma forma
de reconhecer e valorizar o seu trabalho em prol da democracia, da cidadania e da justiça. É uma
homenagem merecida e que certamente inspirará outras pessoas a seguirem o exemplo dessa grande líder
e defensora das causas nobres da nossa sociedade.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Abril de 2023

Janaina Riva
Deputada Estadual

Max Russi
Deputado Estadual

2